desta colenda Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual objetiva autorização 

para abertura no Orçamento Anual do exercício financeiro de 2024, estabelecido pela 

Lei Municipal nº 3.518, de 27 de dezembro de 2023, de um Crédito Adicional Especial, 

no valor de R$ 52.194,91 (cinquenta e dois mil, cento e noventa e quatro Reais e 

noventa e um centavos), para fim de viabilizar a restituição de saldo remanescente de 

convênio com o Estado do Rio Grande do Sul.   

Assim, por consequência, a alteração orçamentária em foco consiste na 

abertura de crédito destinado a cobertura de despesa a título de devolução de valor

[...]

R$ 52.194,91. 

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo Municipal de Jaguari autorizado a abrir 

um Crédito Adicional Especial no Orçamento Anual do exercício de 2024, editado 

pela Lei Municipal nº 3.518, de 27 de dezembro de 2023, no valor de R$ 52.194,91 

(cinquenta e dois mil, cento e noventa e quatro Reais e noventa e um centavos), para 

atender a seguinte dotação orçamentária: 

ÓRGÃO: 12 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

UNIDADE: 01 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO  

PROJ/ATIVIDADE: 0.001 – Obrigações Tributárias/Previdenciárias e Dividas Consolidadas